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Abstrakt

Názov:

Analýza účinnosti podania u družstiev extraligy junioriek

Subjekt:

Analýza podania štyroch družstiev na finálovom turnaji extraligy junioriek 2016.

Cieľ práce:

Cieľom bakalárskej práce je analyzovať podanie z hľadiska kvality, úspešnosti

a umiestnenia do poľa súpera. Zistiť, ktorý z tímov disponuje najlepším podaním

v extralige junioriek 2016.

Výsledky:

Charakterizovať a porovnať zaznamenané výsledky vybranej hernej činnosti jednotlivca

u zvolených družstiev.

Kľúčové slová:

Zápas, tím, hráčky, herné činnosti jednotlivca, podanie

Abstract

Title:

Analysis of efficiency of the serve in woman's top division junior team

Subject:

The serve analysis of four teams in the final tournament of the woman's top division

junior team 2016.

Objectives:

The main aim of this bachelor's thesis is to analyse a serve in term of its quality, success

rate and the location to the competitor's field. The partial purpose is to find out, which

team disposes of the best serve in woman's top division junior team 2016.

Results:

To characterize and to compare recorded results of chosen individual playing skills of

the selected teams.
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Match, team, players, individual playing skills, serve
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1 ÚVOD

Volejbal patrí v dnešnej dobe medzi najrozšírenejšie športové aktivity na svete.

Vďaka svojej nenáročnosti na vybavenie, potrebné k chodu tejto aktivity, ako je

športové oblečenie, volejbalová lopta, sieť a ihrisko, ju môže vykonávať ktokoľvek.

Volejbalové ihrisko dnes nájdeme v každom športovom areáli, v každej škole,

na rôznych rekreačných miestach, v táboroch, kempoch ale dokonca aj na sídliskách.

Zábavnou formou, kolektívnosťou, a tým, že je to nekontaktný šport, zaujme veľké

množstvo ľudí. Svojou vysokou náročnosťou prevedenia, môže často niekoho odradiť.

V prípade, že nie je dostatočný počet ľudí pre hru, je možné si odbíjať vo dvojici alebo

do kruhu.

Zahájenie hry začína podaním, aj keď v dnešnom volejbale nejde o zahájenie hry,

ale o prvý útok. Táto herná činnosť jednotlivca je špecifická, a z tohto dôvodu

podrobnejšie rozoberiem jej problematiku, ktorá je témou tejto bakalárskej práce.

V súčasnom ženskom (juniorskom) volejbale je podanie na vysokej úrovni,

z dôvodu toho, že je podanie brané ako prvý útok. Z toho vyplýva aj vysoké percento

skazených podaní. Väčšina hráčok nemá odvahu v koncovkách setu riskovať podanie,

alebo podanie umiestniť do určitého miesta v poli. Máloktorá hráčka dokáže vziať

zodpovednosť v rozhodujúcej chvíli na seba.

Cieľom tejto práce je analýza úspešnosť podania v juniorskej extralige žien.

V bakalárskej práci je použitá metóda pozorovania a následného spracovania

výsledkov. Práca je rozdelená do dvoch hlavných častí, teoretická a praktická.

Teoretická časť sa zaoberá teoretickým poňatím volejbalu, to znamená charakteristikou,

vývojom jednotlivých druhov podania, kondičnými a zdravotnými faktormi podania.

Praktická časť je venovaná samotnému výskumu, analýzou podania, rozboru

zaznamenaných dát a ich vyhodnoteniu.
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2 TEORETICKÁ ČASŤ

2.1 Charakteristika volejbalu

Volejbal je zaradený do skupiny športových hier s veľkou obľubou na svete.

Zaoberá sa ním, a baví milióny ľudí rôznych vekových kategórií. Volejbal je sieťová

a kolektívna hra. Popularita vyplýva z pestrého a zaujímavého obsahu hry, z činnosti,

kde hráč musí spolupracovať so spoluhráčmi a neprichádza do priameho styku

s protihráčmi. Ihrisko je rozdelené na dve rovnaké polovice, medzi hráčmi je sieť, hráči

bránia svoju polovicu a útočia do poľa protihráča. Každé družstvo sa snaží získať bod

tým, že pošlú loptu do poľa protihráča tak, aby nebol schopný vrátiť ju späť ponad sieť

dovoleným počtom odbití. Táto činnosť sa realizuje v zápase. V priebehu zápasu

dvoch družstiev sa strieda útok s obranou. Jedno družstvo sa bráni, respektíve

prechádza do protiútoku, a druhé útočí. Tieto časti hry voláme fázami hry. Zápas (hra)

je rozdelený na sety, časti zápasu, ktoré začínajú podaním a sú zakončené chybou

jedného z družstiev, nazývame rozohrou. Víťazstvo v sete dosiahne to družstvo, ktoré

ako prvé získa 25 bodov, s tou podmienkou, že musí získať minimálne o dva body viac

ako protihráč. Nie je možné v sete vyhrať 25:24, ale dvojbodovým rozdielom 26:24.

Nerozhodný výsledok vo volejbale nie je možný. Zápas vyhrá to družstvo, ktoré ako

prvé vyhrá v troch setoch. V prípade nerozhodného stavu na sety 2 :2 , sa hrá skrátený

set, ktorý sa hrá do 15 bodov, taktiež s podmienkou dvojbodového rozdielu (Hančík,

Belaj, Mačura, Horský, 1983)

Podľa Václava Císaře (2005) sa hracia plocha skladá z ihriska a voľnej plochy.

Ihrisko má rozmery 18x9 metrov, a je označené 5 cm širokými, bielymi čiarami, ktoré

sú súčasťou ihriska. V prostriedku je 5 cm čiara, ktorá rozdeľuje ihrisko na dve

polovice o rovnakej veľkosti 9x9 metrov. Táto čiara je súčasťou oboch polovíc ihriska.

Každá polovica je ešte rozdelená rovnako širokou čiarou rovnobežnou so sieťou,

vzdialenou 3 metre od stredovej čiary, a rozdeľuje ihrisko na prednú a zadnú zónu.

Nad stredovou čiarou je sieť (široká 9 ,5 metra a vysoká 1 meter). Nad

postrannými čiarami je na sieti 5 cm široká páska, na ktorej je umiestnená anténa

(s priemerom 1 cm), ktorá prevyšuje sieť o 80 cm. Táto časť antény je označená 10

cm farebnými pruhmi, striedavo červenej a bielej farby. Sieť je čierna, s okami
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o rozmeroch 10x 10 cm, horný a dolný okraj je zakončený bielou páskou, širokou

5 cm. Horný okraj siete je od zeme určený pravidlami:

 Muži a juniori 243 cm;

 Kadeti 239 cm;

 Starší žiaci 235 cm;

 Ženy a juniorky 224 cm;

 Mladší žiaci a kadetky 220 cm;

 Staršie žiačky 215 cm;

 Mladšie žiačky 210 cm.

Základný počet hráčov na ihrisku je 6 , spolu s náhradníkmi má tím k dispozícií 12

hráčov. Tí sú rozdelení podľa špecializácií. Hráči sú rozdelení podľa špecializácií na

smečujúcich hráčov, blokárov, nahrávačov, diagonálnych hráčov (univerzálov) a na

libero.

1. Útok je postavený na smečiaroch, sú to hráči, ktorí útočia z hlavného kolíka

(z ľavej strany siete) alebo stredom zo zadnej zóny. Väčšinou nie sú najvyššími

hráčmi, ale mali by byť dynamickí, schopní príjmu s následným útokom.

V základnej šestke sú dvaja.

2. Blokár by mal byť najvyšším hráčom, jeho najdôležitejšou úlohou je obrana na

sieti. Vďaka jeho výške je schopný blokovať útok protihráča bez maximálneho

výskoku. Tento hráč tiež útočí, stredom siete. Je to rýchly a razantný útok,

väčšinou proti jednobloku. V základnej šestke sú dvaja.

3. Nahrávač tvorí hru, taktiku. Musí to byť dynamický hráč, rýchly v presunoch po

hracej ploche, schopný nahrávať aj z ťažkých situácií. Cieľom nahrávača je

nahrať loptu tak, aby mal útočník najľahšiu pozíciu pre útok. Zdržiava sa v zóne

2 , odkiaľ má vynikajúci prehľad o hre a svojich hráčov. Na ihrisku je jeden.

4. Diagonálny hráč (univerzál) je taktiež útočníkom, ktorý útočí predovšetkým

z pravého kolíka, nahrávačovi za hlavou, alebo z pravej strany zadnej zóny.

Mal by mať vynikajúci výskok, a mať veľmi dobrý prehľad o hre. Diagonálny

hráč je na ihrisku postavený diagonálne s nahrávačom. Na ihrisku je jeden.

5. Libero je hráč, ktorý je výborný v obrane v poli. Tento hráč strieda väčšinou


[…]


šesť krát získať priamy bod z podania „eso“ a dvadsaťtri krát podali tak kvalitne, že

mali protihráčky problém na prihrávke. Sedemnásť krát súper mohol útočiť bez stredu

siete, ale dvadsaťtri krát bolo podanie tak nekvalitné, že ho súper dokázal excelentne

prihrať a mohol založiť útočne kombinácie po prihrávke. Z analýzy podania môžeme

povedať, že podanie VK Královo Pole bolo účinné na 50%. Dvadsaťtri krát mal súper

problém s prihrávkou, ale presne toľko krát dokázal prihrať excelentne. Hráčky stratili

celkom 6 bodov po chybe na podaní.

Obrázok 3: Umiestnenie podania VK Královo Pole do poľa súpera

Zdroj: vlastné spracovanie

49

Graf 5: Percentuálne zobrazenie umiestnenie podania VK Královo Pole

Zdroj: vlastné spracovanie

Graf 6: Účinnosť podania VK Královo Pole

Zdroj: vlastné spracovanie

4.2.2 VK Agel Prostějov

Hráčky VK Agel Prostějov mali podanie rovnomerne umiestnené do zón 1 , 2 , 4 , 5 ,

a 7 , 8 . To mohlo byť z dôvodu, že ani jedna protihráčka nebola excelentná na

prihrávke podania. V percentách do zón 1 a 2 letelo 26% podania, do stredu ihriska

38% a 36% podaní letelo do zón 7 a 8 . Je vidieť že bolo podanie o niečo častejšie

umiestnené do zón 4 , 5 a 7 , 8 . Dôvodom bol predný smečiar protihráčok (Obrázok

č . 4 ).
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 Hráčky VK Agel Prostějov podávali celkovo len 47 krát. Z toho počtu sa im

podarilo získať len tri priame body z podania „eso“ a len 13 krát bolo ich podanie

natoľko ťažké, že mali protihráčky problém na príjme podania. Osemnásť krát bolo

podanie dobré a súper nemohol útočiť stredom siete, sedem krát nebolo podanie účinné

a súper prihral excelentne a mohol kombinovať útok zo všetkými útočníkmi. Aj hráčky

VK Agel Prostějov stratili šesť bodov po chybe na podaní. To ale nemení fakt, ktorý

hovorí, že v tomto finálovom zápase o zlaté medaile bol lepším tímom na podaní tím

VK Královo Pole, a môže sa tak tešiť z titulu majstra Českej republiky pre rok 2016.

Obrázok 4: Umiestnenie podania VK Agel Prostějov do poľa súpera

Zdroj: vlastné spracovanie
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Graf 7: Percentuálne zobrazenie umiestnenia podania VK Agel Prostějov

Zdroj: vlastné spracovanie

Graf 8: Účinnosť podania VK Agel Prostějov

Zdroj: vlastné spracovanie

Podľa kritérií, ktorými som analyzoval podanie každého tímu, sa ukázalo, že aj keď

sa družstvo PVK Olymp Praha umiestnilo na treťom mieste, tak disponovali tým

najlepším podaním zo štyroch analyzovaných družstiev.
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5 ZÁVER

Podanie, ako už bolo spomínané, patrí medzi kľúčové herné činnosti jednotlivca.

V ženskom volejbale hrá podanie veľkú rolu. Čím lepším podaním družstvo disponuje,

tým ťažšie je pre súpera založiť útok. To sa odzrkadlí na výsledku zápasu. Vo volejbale

žien môžeme považovať podanie za prvý útok.

Cieľom bakalárskej práce bolo analyzovať podanie u vybraných družstiev juniorskej

extraligy žien. Analyzované boli zápasy finálového turnaja, kde sa prebojovali štyri

najlepšie tímy juniorskej extraligy žien. Sledovali sme podanie celého družstva, nie

podanie každej hráčky zvlášť. Hodnotili sme umiestnenie, kvalitu a úspešnosť tímu na

podaní. Domnievali sme sa, že víťaz zápasu o bronzovú medailu, a víťaz finálového

zápasu, budú disponovať tým najlepším podaním. Tento fakt sa potvrdil, čo je dokázané

vo výsledkoch práce. Druhé vec, ktorá nás zaujímala, bola zistiť, ktoré z družstiev

podávalo na turnaji najlepšie. Predpokladali sme, že to bude jedno družstiev, ktoré sa

tešili z výhry. To sa nám zase potvrdilo. Podľa analýzy to bolo družstvo PVK Olymp

Praha, ktoré nastrieľalo najviac priamych bodov z podania, väčšina ich podania malo

takú kvalitu, že mal súper problém na prihrávke. Dobré podanie môže mať každá

hráčka, ide len o tréning. Podanie je herná činnosť jednotlivca, ktorá nie je žiadnou inou

činnosťou ovplyvňovaná. Kvalita podania sa zvyšuje neustálym opakovaním. Ako

vtedajší asistent trénera tímu PVK Olymp Praha, som mal možnosť trénovať,

poskytovať rady, opravovať podanie hráčok. Tréningu podania by sme mali venovať

takú pozornosť, ako venujeme tréningu inej hernej činnosti jednotlivca. U väčšiny

družstiev nie je tréningu podania venovaná taká pozornosť, ako by mala byť. Táto

analýza podania nás ubezpečila o tom, že venovať podaniu takú pozornosť, ako iným

herným činnostiam jednotlivca, vedie k úspechu. Vlastný výskum nám dokázal, že

kvalitné podanie dokáže rozhodovať zápasy, a týmto by sme chceli upozorniť čitateľov,

alebo začínajúcich trénerov, ako som ja, aby venovali dostatok času v tréningu, na

tréning podania.

Táto bakalárska práca by mohla slúžiť trénerom mládeže, pre predstavu o dôležitosti

podania, ako jednej z kľúčových herných činností jednotlivca.
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