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Volejbal je sportovní hra, při které se hráči musí takticky přizpůsobovat jak hernímu stylu
soupeře, tak i vnějším podmínkám utkání. Efektivita podání je velmi důležitým činitelem
konečného úspěchu družstva. Jaké atributy ovšem ona efektivita má? Zvolené téma řeší právě
tuto problematiku a zaměřuje se na elitní hráčky v kategorii juniorek.
Cílem bakalářské práce bylo analyzovat a porovnat podání u vybraných družstev extraligy
juniorek 2016 z pohledu kvality, úspěšnosti a umístění.
V teoretické části autor seznamuje čtenáře s volejbalem, herními činnostmi jednotlivce a
podrobněji se potom věnuje logicky podání. Doplněním jsou informace o somatických a
fyziologických předpokladech volejbalistů a také kondičních nárocích, které podání má.
Oceňuji též zařazení kapitoly o zdravotních aspektech podání.
Výzkumná část prezentuje metody a výsledky realizované studie. Zvolené metody odpovídají
původnímu záměru i typu zpracované práce, jen zkoumaný vzorek není nijak velký. Autor
uvádí metody sběru dat a následně ale neprezentuje výzkumné otázky ani hypotézy.
Výsledková část je přehledná, ze zjištěných dat by šlo ovšem „vytěžit“ více zajímavých
informací (zvláště pak, kdyby byly vyhodnoceny sekvence sledovaných akcí, či zkoumány
souvislosti mezi nimi).
Závěr shrnuje zjištěné informace, doporučení pro praxi však vidím méně.
Přínosem práce je zejména její výsledková část, která může sloužit jako určitá pomůcka pro
praxi. Výhodou zde je relativně přesné zmapování určitých herních činností a poskytnutí
důležitých argumentů či podkladů k seriózní trenérské práci. Místy se autor dopouští
formulačních nepřesností či hovorových prvků. Práci hodnotím jako zajímavou, praktickou,
odborně zdůvodněnou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy k obhajobě:

Co rozumíte pod pojmem „kvalita“ podání, když úspěšnost a umístění jsou uvedeny zvlášť?
Jaká doporučení pro praxi můžete formulovat na základě vašich výsledků?
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